

D
(21224)
LL.B.-V Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

12251

LL.B. Examination, December-2024

LAW

Civil Procedure Code & Limitation Act
(K-5001)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Constructive Res Judicata 4
आन्वयिक प्राङ्गन्याय

12251

[P.T.O.

(2)

- | | |
|--------------------------------|---|
| 2. Substantial Question of Law | 4 |
| विधि का सारवान प्रश्न | |
| 3. Cause of Action | 4 |
| वाद हेतुक | |
| 4. Revision and Reference | 4 |
| पुनरीक्षण एवं निर्देश | |
| 5. Legal Representatives | 4 |
| विधिक प्रतिनिधि | |

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. State briefly the procedure laid down for the suit by or against the Minor. 10
अवयस्क के द्वारा या उसके विरुद्ध वाद लाने हेतु उपबन्धित प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

12251

7. Define "Decree". What are its essential elements?

10

“डिक्री” को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक तत्व क्या है?

8. State provisions which govern the determination of place of Suing. 10.

उन उपबन्धों को बताइये जिससे किसी वाद के स्थान का निर्धारण किया जाता है।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the expression "Suit of Civil Nature". Substantiate your answer with the aid of decided cases. 20

‘दीवानी प्रकृति के वाद’ प्रत्यय को समझाइये। अपने उत्तर को निर्णीत वादों की सहायता से अभिपुष्टि कीजिये।

12251

[P.T.O.]

10. What properties are not liable to attachment and sale in execution of a decree? Discuss. 20

डिक्री के निष्पादन में कौन सी सम्पत्तियाँ कुर्क और विक्रय नहीं की जा सकती ? विवेचना कीजिए।

11. "Unless a right of appeal in clearly given by statute, it does not exist." In the light of the above statement discuss the power of Appellate Court. 20

“जब तक अपील का अधिकार विधि द्वारा स्पष्टतः प्रदत्त न हो तब तक इसका अस्तित्व नहीं होता।” उपयुक्त कथन के आलोक में अपीलीय न्यायालय की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

12. What are the basic rules of pleading? When can the leave to amend the pleading be granted? 20

अभिवचन के आधारभूत नियम क्या हैं? कब अभिवचन में संशोधन करने की अनुमति दी जा सकती है?

13. 'Limitation only extinguishes the remedy and not the right'. Discuss. 20

‘परिसीमा केवल उपचार को समाप्त करती है, अधिकार को नहीं’ विवेचना कीजिए।

12251